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XXV ROCZNICA

POWSTANIA
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

SOLIDARNOŚĆ
1 980-2005

Centralne obchody
XXV rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” 

30-31.08.2005 r. Gdańsk
W obchodach wzięła udział 112 osobowa delegacja Regionu Ziemia Ra

domska, która udała się do Gdańska autobusem, 3 busami i samochodami 
osobowymi. W jej skład wchodzili członkowie ZR z przewodniczącym i wice
przewodniczącymi, goście ZR oraz reprezentanci komisji zakładowych Re- ■ 
gionu oraz poczty sztandarowe: ZR Ziemia Radomska, TKK Szydłowiec, TKK 
Pionki, TKK Zwoleń, TKK Warka, Fabryki Broni w Radomiu, ZNTK Radom, 
MPK Radom, Elektrowni Kozienice, Fabryki Łączników w Radomiu, ZPS w 
Pionkach, ZGM „Zębiec” w Iłży, ZTE Radom, Termowent Polska w Radomiu, 
MK Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu oraz poczet ZR NSZZ 
„Solidarność” Rolników Indywidualnych z przew. T. Świtką.

ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Ra

domska zaprasza członków i sympatyków Związku 
do udziału w regionalnych obchodach XXV-lecia po
wstania NSZZ „Solidarność”, które odbędą się 11 
września 2005 r. w Szydłowcu.

Program uroczystości:
11.15- zbiórka uczestników na rynku w Szydłowcu.
11.30 - rozpoczęcie uroczystości, odegranie hym

nu państwowego.
12.00 - msza św. koncelebrowana przez JE ks. 

bp. Edwarda Materskiego. W jej trakcie nastąpi po
święcenie sztandarów TKK NSZZ „Solidarność” Szy
dłowiec i MK NSZZ „Solidarność” Pracowników 
Oświaty i Wychowania w Radomiu.

13.30 - przemarsz uczestników na Zamek Szy- 
dłowieckich.

13.45 - powitanie na zamku, 
wystąpienia okolicznościowe.
14.30 - festyn na zamku.

(cd. na str. 5)
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XXX Posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2002-2006
23.08.2005
Posiedzeniu przewodniczył Zdzisław Maszkiewicz, prze

wodniczący ZR. Wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik 
odczytał zebranym uchwały ZR podjęte na poprzednim po
siedzeniu oraz decyzje Prezydium ZR.

Następnie Zdzisław Maszkiewicz przedstawił uczestnikom 
obrad stan przygotowań do obchodów XXV rocznicy powsta
nia NSZZ „Solidarność” w Regionie oraz do udziału delega
cji naszego Regionu w centralnych obchodach tejże roczni
cy w Gdańsku 30-31 sierpnia 2005 r.

Omawiano też przygotowania do głównych uroczystości 
regionalnych XXV rocznicy powstania NSZZ „S”, które od
będą się 11 września w Szydłowcu. Następnie ZR jednogło
śnie przyjął uchwały dotyczące finansowania tych obchodów.

Regionalne obchody 
XXV rocznicy powstania 

NSZZ Solidarność”
28.08.2005 r. - Kozienice
Uroczystości, zorganizowane przez komisje zakładowe „S” 

z terenu Kozienic, rozpoczęły się o godz. 12.00 mszą św. w 
intencji NSZZ „Solidarność” w kościele pw. św. Rodziny

ZR reprezentowała delegacja w składzie Zdzisław Masz
kiewicz, Zbigniew Dziubasik oraz poczet sztandarowy ZR - 
Kazimierz Staszewski, Wiesław Wabik, Wiesław Rychter.

We mszy św. uczestniczyły też poczty sztandarowe NSZZ 
„Solidarność": KZ Elektrowni Kozienice, TKK Zwoleń, KZ MPK 
Radom. Głos w trakcie uroczystości zabierali: Andrzej Boń- 
ski, przewodniczący KZ w Elektrowni Kozienice, oraz Zdzi
sław Maszkiewicz, przewodniczący ZR. W obchodach udział 
wzięło ponad 200 członków i sympatyków Związku.

.

31.08. 2005 r. Radom

Delegacja Regionu w składzie Jan Skworoński i Marek Ma
tysa złożyła pod pomnikiem Radomskiego Czerwca’76 kwiaty 
z okazji XXV rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”.
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Wystąpienie przewodniczącego Zarządu Regio
nu Zdzisława Maszkiewicza wygłoszone w trakcie 

uroczystościw Kozienicach 28.08.2005 r.
Szanowni Państwo,
Koleżanki i Koledzy

Spotykamy się tu dziś z okazji XXV rocznicy powstania 
NSZZ „Solidarność”. Jest to rocznica ważna nie tylko dla 
nas Polaków, nie tylko dla naszej ojczyzny Polski, ale i dla 
całej Europy. 25 lat temu z potrzeby godności i poczucia 
wspólnoty międzyludzkiej powstała „Solidarność” - pierw
szy wolny i niezależny związek zawodowy w kraju systemu 
komunistycznego. Powstała w sposób pokojowy, bez rozle
wu krwi i odniosła sukces.

Choć system komunistyczny odmawiał pracownikom pod
stawowych praw, w tym prawa do zrzeszania się, powstały 
w krótkim czasie dziesięciomilionowy związek zawodowy 
„Solidarność” stal się rzecznikiem interesów większości Po
laków. Takiej organizacji nie było dotąd w historii całego 
bloku komunistycznego. Walka bez użycia przemocy oka
zała się wzorem skutecznego działania wobec państwa sto
sującego argument siły. Ta postawa doprowadziła wreszcie 
w 1989 roku do obalenia komunizmu w Polsce, a następnie 
w innych krajach Europy Środkowo-Wschodniej.

Wraz z powstaniem NSZZ „Solidarność” pojawiła się w Pol
sce i w innych krajach Europy Środkowo-Wschodniej nadzie
ja, że ludzie żądający chleba i wolności, godności pracy 
i praw obywatelskich, żądający niepodległej, suwerennej oj
czyzny zwyciężą i będą decydować o własnym losie. Roz
począł się proces odbudowy podmiotowości narodowej 
i świadomości społecznej.

Nie byłoby „Solidarności” i związanych z nią przemian, 
gdyby nie inspiracja i opieka duchowa jaką otaczał nasz 
Związek Jan Paweł Wielki - papież Polak. To On natchnął 
nas wiarą w moc Ducha i dał nam siłę do walki. To On 
w Trzecim roku swego pontyfikatu, gdy nad Polską zapadła 
noc stanu wojennego i komunistyczna władza próbowała 
zabić „Solidarność”, w encyklice Laborem exercens w ołał 
na cały świat, że mamy prawo do „do zrzeszania się, czyli do 
tworzenia stowarzyszeń lub związków mających na celu obro
nę żywotnych interesów ludzi zatrudnionych w różnych za
wodach. [...] związki te noszą nazwę związków zawodowych 
lub syndykatów. [...] Zadaniem ich pozostaje obrona byto
wych interesów ludzi pracy we wszystkich dziedzinach, w któ
rych dochodzą do głosu uprawnienia tych ostatnich.[...] 
wspólnego całego społeczeństwa, stają się natomiast narzę
dziem do innych celów. [...] Zabiegając o słuszne uprawnie
nia swych członków, związki zawodowe posługują się także 
metodą strajku, czyli zaprzestania pracy, jako pewnego ro
dzaju ultimatum skierowanym do odpowiedzialnych czynni
ków [...] Pracownicy powinni w związku z tym mieć zapew
nione prawo do strajków, bez osobistych sankcji karnych za 
uczestnictwo w nim. ”

Przypominał nam też, iż „Solidarność” oznacza wspólne 
działanie, a nie walkę „jedni przeciw drugim”. Mówił o tym 
słowami św. Pawła: „Jedni drugich brzemiona noście!”.

Słowa Jana Pawła Wielkiego - choć nie ma go dziś wśród 
nas - my członkowie „Solidarności” na zawsze przechowa
my w naszych sercach.

To dzięki jego naukom, nawet w najtrudniejszych chwilach 
swego istnienia, „Solidarność”- symbol protestu przeciw 
przedmiotowemu traktowaniu ludzi pracy, upominała się o 

sprawiedliwość społeczną i prawo wypowiadania się pracow
ników we własnym imieniu.

Kiedy w Grudniu 1981 roku władze PRL nie chcąc zmian i 
broniąc swojej pozycji wprowadziły stan wojenny i zdelega
lizowały NSZZ ..Solidarność”, hasło: „nie ma wolności bez 
Solidarności” towarzyszyło Polakom, pomagając wytrwać 
przez długie osiem lat prześladowań, aresztowań, zabójstw.. 
Wielu ludzi zapłaciło życiem za tę walkę, w tym ksiądz Jerzy 
Popiełuszko, który za nauczanie, aby zło dobrem zwycię
żać, poniósł męczeńską śmierć.

Dziś, gdy Mamy niepodległą Polskę mamy wolne związki 
zawodowe, ale większość pracowników nie korzysta z pra
wa do zrzeszania się, mamy wolność słowa i wolność prze
konań, ale media nie zawsze prezentują nasze związkowe 
poglądy.

Dziś wiele osób zastanawia się, czy było warto. My wątpli
wości nie mamy. Jesteśmy pewni, ze pomimo zawodów i 
rozczarowań, udało się osiągnąć więcej i w krótszym czasie 
niż marzyliśmy 25 lat temu. Warto było trwać w stoczniach, 
kopalniach, hutach, fabrykach i innych zakładach pracy.

Dziś, ćwierć wieku później, składamy hołd tym, którzy w 
1980 roku całemu narodowi, całej Europie i światu dali na
dzieję. Zwykłym ludziom, którzy nagle poczuli, że są po pro
stu u siebie i konsekwentnie, bez strachu, ale z rozwagą; 
bez przemocy, ale z poczuciem siły stworzyli Polski Sierpień 
i „Solidarność”, otworzyli drzwi do wolności Polakom i wielu 
innym narodom.

XII Turniej Siatkówki Plażowej 
o Puchar Przewodniczącego 

Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska

Przysucha (Topornia) 20-21.08.2005 r.

Turniej, rozegrany na terenie ośrodka wypoczynko
wego „Krokodyl” w Toporni, był jednym z elementów 
regionalnych obchodów XXV rocznicy powstania 
związku. O puchar rywalizowało ze sobą 36 par 
zawodników z naszego regionu w kategoriach: 
kadetów, open i oldbojów.

W kategorii kadetów zwyciężyli Dominik Wanat i Kamil 
Czerniak - z Jastrzębia.

W kategorii open - Krzysztof Wanat i Roman Wanat - z 
Jastrzębia.

W kategorii oldbojów - Maciej Wanat i Grzegorz Wanat - z 
Jastrzębia.

Organizatorzy Turnieju serdecznie dziękują osobom i in
stytucjom, które wsparły imprezę logistycznie i finansowo, w 
tym: Starostwu Powiatowemu w Przysusze, firmie „Figand”, 
prof. Ryszardowi Roszczykowi, Joannie Brzezińskiej, Horte- 
xowi Skrzyńsko, Robertowi Bombie - f. Telenet, Zbigniewo
wi Mehalczykowi, Annie i Henrykowi Rejmerom, Cezaremu 
Cieluchowi - Piekarnia Sady, Krzysztofowi Pakosowi, Cze
sławowi Wojtunikowi, Tomaszowi Skibie-f. Tompex, Zakł a- 
dowi masarskiemu - Krawczyk, Cezaremu Szymkiewiczowi 
- PHU „GSM Service”, Chmielewski - Nowopol.
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Regionalne obchody 
XXV rocznicy powstania 

NSZZ Solidarność”
28.08.2005 r. - Warka
Uroczystości, zorganizowane przez TKK Warka, rozpoczęły 

się o godz. 12.00 mszą w intencji NSZZ „Solidarność” w ko
ściele pw. św. MB Szkaplerznej. Po mszy nastąpiło złożenie 
kwiatów pod Epitafium ks. Jerzego Popiełuszki. Kolejnym 
punktem obchodów było otwarcie wystawy „25 lat NSZZ 
„Solidarność” w muzeum K. Pułaskiego.

Dla ponad 150 uczestników uroczystości program arty
styczny, którego integralną część stanowiły m.in. piosenki 
Jacka Kaczmarskiego, Przemysława Gintrowskiego i Lesz
ka Wojtowicza, przygotował zespół „Anima”. Potem zebrani 
spotkali się na pikniku rodzinnym na terenie przy muzeum.

ZR reprezentowała delegacja w składzie Zdzisław Masz- 
kiewicz, Zbigniew Dziubasik, Marek Siedlecki oraz poczet 
sztandarowy ZR - Kazimierz Staszewski, Wiesław Wabik, 
Wiesław Rychter. We mszy św. uczestniczyły też poczty sztan
darowe NSZZ „Solidarność”: TKK Warka, TKK Pionki, ZPS 
Pionki.

Koncert ku czci „Solidarności”

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że 18 września 2005 r. o godz. 19.00 w Radom
skiej Katedrze odbędzie się spektakl słowno-muzyczny pt. 
„Ks. Jerzy Popiełuszko - „Dobrem zwyciężać” z okazji XXV 
rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”.

W spektaklu wystąpią: Jerzy Zelnik (recytacje), Chór Aka
demicki Politechniki Radomskiej pod dyrekcją Ryszarda 
Balmowskiego, Georgij Agratina (fletnia Pana), Robert Gru
dzień (organy). Organizatorem koncertu jest Fundusz im. bp. 
Jana Chrapka.

Koncert poprzedzi msza św. o godz. 18.00.

XXIII Ogólnopolska Pielgrzymka 
Ludzi Pracy na Jasną Górę

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska informuje, że organizowany jest wyjazd 
autokarowy na XXIII Ogólnopolską Pielgrzymkę 
Ludzi Pracy na Jasną Górę w dniach 17-18 wrze
śnia 2005 r.

Wyjazd 17 września o godz. 12.00 z parkingu 
przy ul. Tochtermana. Koszt wyjazdu: 30 zł/os.

Zapisy u wiceprzewodniczącego Krzysztofa Ko- 
śli - tel. 362-38-04. Termin zgłoszeń upływa 12
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(cd. ze str. 1)

Centralne obchody XXV rocznicy powstania NSZZ 
„Solidarność” 30-31.08.2005 r. Gdańsk

30.08
XVIII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” - Gdańsk, Hala 

Olivii
Dali światu nadzieję
Dziś, ćwierć wieku później, składamy hołd tym, którzy w 1980 roku 

całemu narodowi, a jak się potem okazało - całej Europie i światu dali 
nadzieję - czytamy w stanowisku, które w 25-rocznicę powstania „So
lidarności” przyjęli delegaci XVIII KZD.

30.08. o godzinie 16.00 w Hali Olivia - miejscu, gdzie odbył się histo
ryczny -1 zjazd „Solidarności” rozpoczęły się uroczyste obrady XVIII 
KZD.Delegatów i licznie zaproszonych gości z kraju i zagranicy powi
tał przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” - Janusz 
Śniadek. Okolicznościowe przemówienia wygłosili: Krajowy Duszpa
sterz Ludzi Pracy - ks. abp Tadeusz Gocłowski, Lech Wałęsa, Marian 
Krzaklewski, a także przedstawiciele międzynarodowych związków 
zawodowych.

Pierwszy raz gorące oklaski rozległy się w gdańskiej hali Olivia, gdy 
duszpasterz ludzi pracy, abp Tadeusz Gocłowski, dziękował za ponty
fikat Jana Pawła II. Kilka tysięcy ludzi wstało i długo biło brawo. Biło 
brawo, gdy wymieniał Prymasa Tysiąclecia Stefana Wyszyńskiego i 

kapelana „Solidarności”, ks. Jerzego Popiełuszkę.
Pojawiły się ponownie, kiedy szef związku Janusz Śniadek 

witał Lecha Wałęsę. Ludzie wstali. Gromkie „Lechu, Lechu!” 
przeszło w „"Solidarność”, „Solidarność”!”."Bolek, Bolek!” - 
rozległo się kilka donośnych okrzyków, kiedy do mównicy 
zmierzał Lech Wałęsa. - Nie przyszedłem tu się kłócić. Jesz
cze jeden taki głos i podziękuję -zagroził.

Wałęsa zrezygnował z przygotowanego dla niego przemó
wienia. Miał w nim zaproponować ograniczenie „S” do roli 
związku zawodowego. Przygotował nawet nową nazwę - So
lidność i Praca. „Solidarność” miałaby obejmować jakiś szer
szy, europejski, a nawet światowy ruch.

Zamiast tego Wałęsa podkreślał zasługi swojego pokolenia 
w odzyskaniu wolności. - „Byliśmy ostatnim pokoleniem, któ
re mogło przeprowadzić odejście od utopijnego systemu. To 
od czasu naszej solidarnej walki będzie się liczyło nową epo
kę, którą to my zmieniliśmy! - wołał. - Dziękujcie Bogu za ten 
czas, że do tego wszystkiego udało się doprowadzić.

Sala klaskał a.
-Tym, którzy tęsknią za związkiem sprzed stanu wojennego, 

wyjaśniam: trzeba wrócić do PRL - mówił Janusz Śniadek. - 
Etap bezpośredniego zaangażowania związku w politykę się 
skończył.

Na zjazd zaproszono kilka tysięcy działaczy -także historycz
nych twórców „S”, jak Andrzej Gwiazda i Anna Walentyno
wicz. Oboje zbojkotowali zaproszenie. - Wszystkie te imprezy 
są po to, żeby ta organizacja, która obecnie nazywa się „S”, 
mogła sobie przywłaszczyć dorobek „S” z lat 1980-1981 i sta
nu wojennego - mówił Gwiazda.

(cd. na str. 6)
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(cd. ze str. 5)
Do Olivii przyszedł za to Kornel Morawiecki, w latach 80. 

lider radykalnej podziemnej „Solidarności Walczącej”. - An
drzej Gwiazda źle zrobił, że go nie ma. Przekonywałem Wa
lentynowicz, ale też się nie dało. Ja byłem delegatem na I 
Zjazd, dla mnie jest to jednak ważna rocznica - powiedział 
Morawiecki.

Uczestnicy Zjazdu wystosowali list do Papieża Benedykta 
XVI, w którym napisali m.in. Dziękujemy za Twoją troskę o to, 
aby ludzie, zwłaszcza ludzie młodzi, mieli pracę, i aby warun
ki jej wykonywania coraz bardziej odpowiadały szacunkowi 
dla godności osoby ludzkiej oraz wyrazili wdzięczność Ojcu 
Świętemu za ustanowienie swoim legatem na uroczystości 
25-lecia metropolitę krakowskiego - ks. abp. Stanisława Dzi- 
wisza. Delegaci XVIII KZD w specjalnej Laudacji oddali hołd 
pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II. Jego symbolicznym 
wyrazem jest pamiątkowy złoty medal, który wraz z Lauda
cją zostanie przekazany Stolicy Apostolskiej. Replika meda
lu będzie złożona w Muzeum Solidarności św. Rocha na Ja
snej Górze.

Z okazji 25-lecia „S” uczestnicy Zjazdu przyjęli również 
specjalne stanowisko oraz skierowali Posłanie do pracowni
ków, w którym czytamy m.in. Zrzeszanie się w wolne związki 
zawodowe jest niezbędne dzisiaj, tak jak było 25 lat temu, bo 
o godność człowieka i prawa pracownicze trzeba ciągle wal
czyć. Tam, gdzie pracownicy zrzeszają się, naruszeń praw 
pracowniczych jest znacznie mniej i dochodzi do dialogu 
między pracodawcą a zorganizowanymi pracownikami.

Po zakończeniu części oficjalnej o godz. 20. 00 rozpoczął 
się uroczysty koncert pt. „Honor jest wasz Solidarni”, w któ
rym wystąpili m.in. Andrzej Seweryn, Jan Pietrzak Anna Ma
ria Jopek, Jan Peszek, Iwona Loranc, Wojciech Młynarski, 
Jan Pietrzak, Krystyna Prońko, Sambor Dudziński, Maciej 
Maleńczuk, Alicja Łydka, Adam Nowak, Maciej Pietrzyk i 
Wojciech Waglewski. Wśród wykonywanych utworów znala- 

(cd. na str. 10)
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(cd. ze str. 6)
zły się m. in. słynne „Mury” a także „Boże nasz”, „Pieśń o 
budowie socjalizmu”, „Nie zabierajcie chłopców”, „Za czym 
kolejka ta stoi", „Nasza Europa”, „Zakładnicy”, „Więzienne 
tango”, „Ostatnia szychta na KWK Piast”, Zielona wrona”. 
Koncert zakończył Jan Pietrzak utworem „Żeby Polska była 
Polską”.

31.08
Drugi dzień obchodów rozpoczął się o godzinie 9.00 na 

Placu Solidarności, przed bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej, 
gdzie kwiaty złożyły delegacje regionów, branż, organizacji 
społecznych i politycznych.

Potem zebrani obejrzeli program artystyczny w wykona
niu Jerzego Kiszkisa, aktora gdańskiego Teatru „Wybrzeże” 
oraz bardów lat 80-tych Leszka Wojtowicza i Macieja Pie
trzyka, na który złożyły się m.in. pieśni śpiewane w 1980 r. w 
trakcie strajków. O godz. 10.00 w gmachu Filharmonii Bał
tyckiej zaczęła się trzecia, ostatnia sesja międzynarodowej 
konferencji „Od Solidarności do Wolności”, zatytułowana 
„Zaczęło się w Gdańsku”. Brali w niej udział pierwszy przy
wódca „Solidarności” Lech Wałęsa, prezydent Aleksander 
Kwaśniewski, przewodniczący Komisji Europejskiej Jose 
Manuel Barroso oraz prezydenci Niemiec, Ukrainy, Węgier i 
Gruzji. Na konferencję przybył też były prezydent Stanów 
Zjednoczonych George Bush senior, były prezydent Czech 
Vaclav Havel, były doradca prezydenta Stanów Zjednoczo
nych do spraw bezpieczeństwa narodowego Zbigniew Brze
ziński, profesor Bronisław Geremek i profesor Timothy Gar- 
ton Ash z Uniwersytetu w Oxfordzie. Podczas konferencji zo
stał zaprezentowany tekst skierowanej do ONZ rezolucji, do
tyczącej ogłoszenia 31 sierpnia „Międzynarodowym dniem 
wolności i solidarności”. O godzinie 11.30 na Plac Solidar
ności wprowadzono sztandary związkowe oraz organizacji 
społeczno-patriotycznych. Potem kwiaty pod bramą nr 2 zło
żyły delegacje stoczniowców, sygnatariuszy porozumień, Ko
misji Krajowej NSZZ „S”, zarządów regionów: Gdańskiego, 
Pomorza Zachodniego, Śląsko-Dąbrowskiego, władz mia
sta Gdańska i województwa pomorskiego, delegacje zagra
niczne. O godz. 12.30 na placu przed Stocznią Gdańską roz
poczęła się uroczysta Msza Święta o zachowanie pokoju i 
sprawiedliwości, celebrowana przez specjalnego wysłanni
ka papieża Benedykta XVI, metropolitę krakowskiego, arcy
biskupa Stanisława Dziwisza.

W swej homilii przypomniał on zgromadzonym, że spoty
kają się pod pomnikiem „Trzech Krzyży” upamiętniającym 
wydarzenia z grudnia 1970 r., by wspólnie podziękować za 
dar „Solidarności”. Przywołał też słowa Jana Pawła II, który 
mówił w 1987 r., że „Solidarność” to wielka sprawa należąca 
do zasobu polskiego dziedzictwa, skarb i chluba naszego 
Narodu. Ksiądz arcybiskup Dziwisz w trakcie homilii zwrócił 
uwagę, iż z czasem okazało się, że „Solidarność” jest warto
ścią nie tylko narodową, ale ogólnoludzką. Podkreślił, że 25 
lat temu ludzie pracy w imię przyszłości człowieka z całą 
determinacją pokazali, iż dłużej nie mogą być tak traktowa-

(cd. na str 8)
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ni, nie mogą być zniewoleni przez system, który stawia czło
wieka przeciw człowiekowi i naród przeciw narodowi. Przy
pomniał też, że powszechnie uznawany jest wkład w „Soli
darność” samego Ojca Świętego, a także ks. Prymasa Ste
fana Wyszyńskiego, który stworzył podwaliny pod to, aby 
„Solidarność” mogła powstać. Te dwie osoby, które dzisiaj 
oczekują wyniesienia do chwały ołtarzy, uznał za ojców „So
lidarności”. Ksiądz arcybiskup Stanisław Dziwisz często po
woływał się na słowa Papieża Polaka i przypomniał, że jako 
pierwszy przyjął on oficjalnie delegację „Solidarności”, w ten 
sposób zwracając uwagę opinii światowej na los związku. - 
Ojciec Święty zawsze podkreślał, że „Solidarność” i ludzie 
pracy, którzy ją założyli, są mu bliscy. Zarówno oni, jak i ich 
trud. Nie tylko Jan Paweł II i Prymas Wyszyński, ale także 
wielu kapelanów, w tym ks. Jerzy Popiełuszko, poświęcało 
się, ofiarując swoje życie na rzecz „Solidarności” - wskazy
wał kaznodzieja. Dodał, że uczestnicy sierpniowego strajku 
byli zawsze blisko Ojca Świętego, Matki Bożej, przyznawali 
się do wiary w Boga. Poprzez to powstawała „Solidarność”, 
która ukształtowała świadomość podmiotową i społeczną. 
Ludzie dzięki temu uwierzyli, że mogą podejmować decyzje 
i brać odpowiedzialność za kształtowanie życia społeczne
go nie tylko poprzez strajki, ale także poprzez podjęcie sys
tematycznej pracy. Niestety, stan wojenny, który wybuchł nie
spełna 1,5 roku po powstaniu „Solidarności”, na długie lata 
zepchnął zapoczątkowaną społeczną i moralną odnowę. - 
Wartości NSZZ „Solidarność” zrodziły się z troski o dobro 
człowieka, o jego potrzeby duchowe i materialne, a także z 
poczucia odpowiedzialności za dobro Narodu. Przy tworze
niu związku współpracowali zarówno inteligenci, robotnicy, 
jak i rolnicy. Choć „Solidarność” zrodziła się z różnych nur
tów, obudziła świadomość patriotyczną i uwrażliwiła na po
trzeby innych. Występowała także w obronie rodziny. Kazno
dzieja podkreślił, że zmieniają się czasy i pojawiają się nowe 
problemy, ale istota „Solidarności” pozostaje niezmieniona. 
Jej celem powinna być dbałość o podmiotowy charakter 
pracy ludzkiej i kulturę szanującą podstawowe prawa czło
wieka. Powinna zostać stworzona wielka solidarność umy
słów i rąk. Należałoby usunąć podziały i rozbieżności, a lu
dzie winni mieć godne warunki ekonomiczne, społeczne, 
moralne i religijne. Potrzebne jest zapewnienie jedności i trwa
łości rodziny. - mówił ks. abp Dziwisz. Ksiądz arcybiskup 
retorycznie pytał, czy związek „Solidarność” wystarczająco 
troszczy się dziś o pracowników, zwłaszcza w małych zakła
dach. Czy otwarcie występuje w obronie ich podstawowych 
praw, które są nagminnie łamane? Zwrócił uwagę, że jeśli 
dziś „Solidarność” chce prawdziwie służyć Narodowi, po
winna wrócić do swoich korzeni i ideałów. Bronił prawa pra
cujących do wolnej niedzieli, ośmiogodzinnego dnia pracy i 
godziwego wynagrodzenia. Wskazał, że solidarność to od
powiedzialne uczestniczenie w życiu innych, służba, na wzór 
Chrystusa, dawanie swojego życia za wielu. - Mamy świado
mość, że trzeba wiele trudu, by poprawić byt Narodu i świa
ta. Naszą przeszłość, teraźniejszość i przyszłość metropoli

ta krakowski powierzył Matce Bożej, Królowej Polski. - Niech 
nauczy nas słuchać Chrystusa i zachować Jego naukę - za
kończył.

Po mszy św. o godzinie 16.30 pod bramą nr 2 Stoczni Gdań
skiej złożyli kwiaty goście konferencji „Od Solidarności do 
wolności” i „Solidarność dla przyszłości”. O godzinie 17.00 
na Placu Solidarności został podpisany akt założycielski „Eu
ropejskiego Centrum Solidarności”. Centrum ma między in
nymi monitorować przestrzeganie praw człowieka w świecie 
i upowszechniać idee demokratycznej wolności i niepodle
głości.

Obchody zakończyło o 20.30 widowisko słowno-muzycz
ne wystawione na Placu. W jego trakcie została wykonana 
„Kantata o wolności”, skomponowana z okazji rocznicy przez 
laureata Oscara, Jana A.R Kaczmarka.

(źródła: KK, PAP, KAI)

Posłanie XVIII KZD do pracowników 
w 25. rocznicę powstania NSZZ „Solidarność”

Pracownicy Lubelszczyzny, Gdańska, Szczecina, Jastrzę
bia i innych regionów Polski 25 lat temu upomnieli się o god
ność człowieka i prawa pracowników. Pierwszym z 21 Sierp
niowych postulatów było prawo do utworzenia wolnego 
związku zawodowego. Powstanie NSZZ „Solidarność” sta
nowiło realizację tego postulatu.

Dzisiaj w zupełnie innej sytuacji politycznej i gospodarczej 
zdarza się, że pracownicy w zakładach pracy są zastraszani, 
niegodnie traktowani, a nawet bezprawnie zwalniani. Ich wy
nagrodzenia są zaniżane lub niewypłacane w terminie. Bywa
ją szykanowani za próby obrony lub tworzenia związku zawo
dowego. Jednak w najgorszej sytuacji są pracownicy w za
kładach, w których nie ma organizacji związkowych.

Pracownicy, brońcie swych praw! Brońcie swojej godności!
Zrzeszanie się w wolne związki zawodowe jest niezbędne 

dzisiaj, tak jak było 25 lat temu, bo o godność człowieka i 
prawa pracownicze trzeba ciągle walczyć. Tam, gdzie pra
cownicy zrzeszają się, naruszeń praw pracowniczych jest 
znacznie mniej i dochodzi do dialogu między pracodawcą a 
zorganizowanymi pracownikami.

Dziś nie musimy przelewać krwi za prawo do organizowa
nia się w związki zawodowe. Mamy możliwość wpływu na 
nasze życie i kształtowania go w związkowej wspólnocie.

Integracja z Unią Europejską i globalizacja gospodarki 
światowej niosą dla pracowników nowe perspektywy, ale i 
nowe zagrożenia. Interesy pracowników nie są najważniej
sze dla ponadnarodowych korporacji. Tylko silne związki 
zawodowe wspierane przez odpowiednią politykę rządów 
mogą przeciwstawić się redukcji miejsc pracy i naruszaniu 
godności ludzi pracy w Polsce i na świecie.

Korzystajmy z prawa do zrzeszania wywalczonego 
przed 25 laty!

Nie bójmy się i dziś upominać o swoją godność. 
Nie ma godności bez solidarności!
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UCHWAŁA
Hołd pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” składa hołd pa
mięci Ojca Świętego Jana Pawła II. Symbolicznym wyrazem tego 
hołdu jest pamiątkowy złoty medal, który zostanie przekazany Sto
licy Apostolskiej wraz z Laudacją. Replika tego medalu będzie zło
żona w Muzeum Solidarności w Bastionie św. Rocha na Jasnej 
Górze.

Tekst Laudacji jest załączony do uchwały.
Laudacja

Składamy hołd pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II w Roku 
Solidarności Międzyludzkiej ogłoszonej przez NSZZ „Solidarność” 
w 25. rocznicę powstania Związku.

Dziękujemy Janowi Pawłowi II za Jego pielgrzymki do Polski i 
prorocze wezwanie: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze zie
mi. Tej Ziemi”, które natchnęło miliony Polaków odwagą do upo
mnienia się o swoje prawa, upomnienia bez gwałtu i przemocy.

Dziękujemy Janowi Pawłowi II za modlitwę i za wspieranie NSZZ 
„Solidarność”, organizacji, która złączyła Polaków w solidarnej odpo
wiedzialności za godność i owocność pracy, w wielkim zrywie do pod
niesienia moralności społeczeństwa, która skierowana była wyłącznie 
ku wspólnemu dobru - jak mówił do delegacji NSZZ „Solidarność” w 
Rzymie 15 stycznia 1981 r.

Dziękujemy Janowi Pawłowi II za nauczanie o prawdzie i miłości, 
które tak bardzo przyczyniło się do rozpadu komunistycznego im
perium zła.

Dziękujemy Janowi Pawłowi II za Jego pielgrzymowanie po świę
cie w imię Jezusa Chrystusa, za nadzieję, którą wlał w miliony serc 
ludzi różnych narodów, języków i ras, krajów i kontynentów, za Jego 
„Dni Młodzieży”, za Jego wezwanie „Nie lękajcie się!”.

Dziękujemy Bogu na możność obcowania przez tyle lat z Karolem 
Wojtyłą - wyjątkowym człowiekiem i kapłanem, z Janem Pawłem II - 
jednoczącym ludzi na całym świecie, z Ojcem Świętym - świętym 
naprawdę. "Solidarność” winna wrócić do swoich korzeni, do ide
ałów, jakie przyświecały jej jako związkowi zawodowemu. Władza 
przechodzi z rąk do rąk, a robotnicy, rolnicy, nauczyciele, służba zdro
wia i wszyscy inni pracownicy, bez względu na to, kto sprawuje wła
dze w kraju, oczekują pomocy w obronie ich słusznych praw. Tu nie 
może zabraknąć „Solidarności”.

Uroczyście zobowiązujemy się te zadania postawione przez Ojca 
Świętego wypełnić.

Przemówienie
Janusza Śniadka, przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność"
Miniony wiek to w dziejach ludzkości okres niezwykle dramatyczny 

i krwawy. Sprawiły to wojny światowe i zbrodnicze, totalitarne ide
ologie, przez które zginęły miliony niewinnych ludzi.

Bezkrwawy rozpad Związku Radzieckiego - imperium zła - to w 
XX wieku najlepsze, co się wydarzyło dla zniewolonych narodów, 
dla Europy i świata. Wiele krajów odzyskało niepodległość. Zakoń
czyła się zimna wojna i wyścig zbrojeń.

Twierdzę, że odrzucająca przemoc rewolucja Solidarności, związ
ku zawodowego inspirowanego nauczaniem Jana Pawła II, była 
kluczowa zarówno dla przyśpieszenia, jak i dla pokojowego prze
biegu rozpadu bloku radzieckiego. Ateistyczny system zrodzony 
ze zbrodniczej bolszewickiej rewolucji rozpadł się w sposób nie
mal cudowny i bezkrwawy.

Spełniły się marzenia o wolności. Stało się to za naszego życia, 
chociaż wcześniej nie wierzyliśmy, że to jest możliwe.

Ogromna rola Ojca Świętego Jana Pawła II w takim przebiegu 
zdarzeń jest bezsporna. W kwietniu tego roku cały świat pogrążył 
się w wielkiej żałobie po śmierci Papieża Polaka. Ujawniła się wte

dy wśród ludzi wielka tęsknota za dobrem, miłością i innymi warto
ściami, które uosabiał Ojciec Święty.

Uroczysty Zjazd Solidarności złoży hołd pamięci Jana Pawła II, 
któremu wszyscy tak wiele zawdzięczamy.

Dzisiaj składamy również pokłon osobom niezwykłym, których 
jest wiele wśród nas.

Solidarność od chwili powstania to przede wszystkim armia ludzi 
w zakładach pracy, którzy dochowując wierności ideałom i przysię
dze, bronią praw pracowniczych, godząc to zadanie z troską o za
kład i obroną miejsc pracy. Jedyną ich nagrodą jest ludzki szacu
nek i osobista satysfakcja. Swoją postawą sprawili, że słowo soli
darność stało się synonimem patriotyzmu.

Właśnie tym wszystkim cichym bohaterom, którzy są solą Związ
ku, chcemy na dzisiejszym Zjeździe symbolicznie - na ręce małej 
grupy przedstawicieli - podziękować.

Bohaterowie mają następców - młodzi są przyszłością Związku - 
i tę prawdę podkreślamy.

Chciałbym teraz odnieść się do niedobrych stereotypów budo
wanych wokół Związku.

Niektórzy stosują myślowe uproszczenie, mówiąc o pierwszej i 
drugiej Solidarności.

Jest jedna Solidarność. Ta pierwsza - i jedyna - ani na chwilę nie 
przestała istnieć. Ludzie oddawali swoje życie, aby Związek prze
trwał stan wojenny. I przetrwał.

To prawda, że Śolidarność się zmieniła. Niektórzy tęsknią za jej 
obliczem sprzed stanu wojennego.

Tymczasem Związek, aby istnieć, musiał reagować na otocze
nie, odpowiadać na pojawiające się zagrożenia.

Powstająca Solidarność była odpowiedzią na niedemokratyczne 
totalitarne państwo, stwarzała ogromne, wcześniej nieistniejące 
możliwości działania.

Z chwilą wprowadzenia stanu wojennego utworzyliśmy struktury 
podziemne, walczyliśmy z reżimem, prowadziliśmy działalność 
wydawniczą i organizowaliśmy masowe demonstracje. Po legali
zacji w 89 roku w odzyskującej wolność Polsce tworzyły się demo
kratyczne instytucje, organizacje i partie polityczne. Solidarność nie 
musiała już być organizacją do wszystkiego.

Uczyliśmy się właściwej roli związku zawodowego w niezwykle 
trudnym okresie transformacji. Tym, którzy tęsknią za postacią związ
ku sprzed stanu wojennego wyjaśniam: aby do niej wrócić, trzeba 
odtworzyć ówczesne otoczenie, trzeba wrócić do PRL - u.

Na szczęście to jest niemożliwe.
Kolejny stereotyp to mit Solidarności - nie związku, lecz partii 

politycznej.
Prawo do utworzenia niezależnego związku było pierwszym po

stulatem strajkowym. Posłanie I-go Zjazdu do ludzi pracy Europy 
Wschodniej to życzenia swobód związkowych oraz deklaracja, że 
Solidarność, wbrew kłamstwom propagandy, jest prawdziwym 
związkiem zawodowym.

W latach 90-tych, poszukując skutecznych metod obrony pra
cowników oraz wpływu na dotkliwy dla narodu przebieg transfor
macji i na kształt wolnej Polski, Solidarność angażowała się w poli
tykę.

Wydaje się, że właśnie upolitycznienie Związku - jak powiedział 
Jan Paweł II - być może spowodowane historyczną koniecznością 
- doprowadziło do jego osłabienia.

I dalej Papież mówił do nas: .dziś Solidarność, jeśli prawdziwie 
pragnie służyć narodowi winna wrócić do swoich korzeni, do ide
ałów, jakie przyświecały jej jako związkowi zawodowemu.

Mam pełne prawo twierdzić: Solidarność była i jest związkiem 
zawodowym!

(cd. na str. 10)
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Etap bezpośredniego zaangażowania Związku w politykę zakończył 
się. Wykluczają to regulacje statutowe i ustawowe. Związek poszukuje 
nowych skutecznych form oddziaływania na zewnętrzne środowisko 
polityczne.

Podpisywanie się postkomunistów pod postulatami sierpniowymi, 
tak jak to w tych dniach ma miejsce, to szydercza prowokacja. Dokoń
czenie rewolucji „Solidarności” i odcięcie środowisk postkomunistycz
nych od wpływu na gospodarkę i inne polskie sprawy leży dziś w rę
kach wszystkich Polaków - przy urnach wyborczych!

Kolejny nieprawdziwy stereotyp to sprowadzanie Sierpnia do nie
zwykle doniosłego i zwieńczonego sukcesem, ale jednego wymiaru 
politycznego.

Tymczasem Sierpień miał również niesłychanie ważny wymiar mo
ralny i socjalny. To brak postępu w tych sferach jest źródłem wielkiego 
społecznego rozgoryczenia, utraty poczucia bezpieczeństwa i - nie
kiedy - bolesnego poczucia zdrady.

Radość z odzyskanej wolności ojczyzny mącą nam problemy prze
mian: bezrobocie, łamanie praw pracowniczych, korupcja i przestęp
czość oraz zaszłości totalitarnego systemu: nieosądzenie komunistycz
nych zbrodni, brak zadośćuczynienia ofiarom stanu wojennego.

To wyrzuty sumienia dla całej Polski. ••
Dzisiaj Solidarność nie musi już walczyć o wolność ojczyzny. No

wym wyzwaniem stało się znalezienie skutecznej metody na obronę 
godności pracowników w liberalnej wolnorynkowej gospodarce.

Pod hasłem: W Polsce nie ma ludzi niepotrzebnych walczymy o roz
wiązania emerytalne.

Tworzymy atmosferę społecznego potępienia dla niepłacenia za pracę 
- grzechu wołającego o pomstę do nieba.

Obnażamy kłamstwo kodeksowe - liberalizacja kodeksu pracy wca
le nie sprzyja zwiększaniu zatrudnienia.

Wypowiadamy wojnę wszelkim zjawiskom mieszczącym się w poję
ciu nieuczciwej konkurencji! To te zjawiska są dzisiaj główną przyczy
ną naruszeń godności pracowników.

Dzisiaj ze Stoczni Gdańskiej słychać wielki głos.zaniepokojenia pra
cowników losem zakładu. Taki sam głos słychać z innych stoczni i wie
lu zakładów pracy różnych branż.

Ratowanie Stoczni Gdańskiej nie jest tylko walką o symbole. To wiel
ki test prawdy dla elit politycznych i gospodarczych.

Czy dotrzymują obietnic i realizują politykę gwarantującą ludziom 
źródło utrzymania?

Czy potrafią zagospodarować naszą wolność zgodnie z ideałami, 
które przyświecały nam w walce?

Zwykli ludzie okazali wspaniałe postawy i ofiarność w akcji ratowa
nia stoczni. Dziękujemy im za to.

Losy kolebki Solidarności, innych stoczni i zakładów są koronnym 
argumentem w dyskusjach: czy było warto?

Cena, jaką płacimy za odzyskaną wolność i przemiany ustrojowe 
jest wysoka, ale - jak wynika z sondaży - większość Polaków uważa, że 
było warto.

Świat i Polska jak nigdy potrzebują solidarności. Sam wolny rynek, 
pozbawiony zasady solidaryzmu, nie rozwiąże problemów współcze
snego świata. Problemu głodu, bezrobocia, nierówności rozwoju i ro
dzącego się na ich podłożu terroryzmu.

Polsce zasada solidarności potrzebna jest do obrony ludzi zagrożo
nych utratą pracy, ratowania zakładów zagrożonych upadkiem.

W czasie, gdy posiadanie pracy stało się dobrem najwyższym, gdy 
utraciliśmy poczucie bezpieczeństwa, brońmy swojej godności, korzy
stając z wywalczonej z takim trudem możliwości zrzeszania się w związki 
zawodowe.

INFORMACYJNY
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
tel. 36-251-61, tel./fax 36-238-04 

e-mail: solidar2@radom.net
Redakcja.txt i skład: Paweł Podlipniak (ppp) 

egzemplarz bezpłatny J

Raporty Państwowej Inspekcji Pracy mówią jasno: tam gdzie działa
ją związki zawodowe, skala naruszeń prawa jest dużo mniejsza. A więc 
nasze przesłanie do pracowników to: organizujmy się, bo nie ma god
ności bez solidarności I

Charakter tegorocznych obchodów wyraziliśmy w intencji jutrzejszej 
mszy świętej: dziękczynnej za solidarnościowy zryw narodu i odzyska
ną wolność ojczyzny.

Polska i Polacy mają bowiem prawo do wielkiej radości i dumy, że 
porozumienia sierpniowe i powstanie Solidarności zapoczątkowały łań
cuch tak doniosłych historycznych zdarzeń.

Do intencji dziękczynnej dołączamy prośby o mądrość, dla rozwią
zywania istniejących wielkich problemów.

W 25-tą rocznicę powstania Solidarności mam honor w imieniu Związ
ku skierować słowa wielkiej wdzięczności do wszystkich ludzi na ca
łym świecie, którzy przyczynili się do cudownego, bezkrwawego roz
padu komunizmu i odzyskania przez wiele narodów wolności

11 listopada 2003 w Watykanie Jan Paweł II powiedział do pielgrzymki 
Solidarności:

Stając w obronie praw pracowniczych, działacie w słusznej sprawie, 
dlatego możecie liczyć na pomoc ze strony Kościoła. Wierzę, iż to dzia
łanie będzie skuteczne i przyniesie poprawę losu ludzi pracy w na
szym kraju. Z Bożą pomocą pełnijcie dzieło, które razem rozpoczęli
śmy przed laty.

Te słowa są jak testament. Przyrzekamy go wypełnić.
Niech runą mury obojętności na niesprawiedliwość i zło. Niech w 

ludzkich sercach i między ludźmi zwycięża „Solidarność”!!

Harmonogram 
regionalnych obchodów 
XXV rocznicy powstania 

NSZZ Solidarność”

70.09.2005 r. - Radom
uroczysta msza św. w intencji NSZZ „Solidarność” i XV-lecia 

poświęcenia sztandaru Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
Fabryki Łączników S.A. oraz za
kładu. Spotkanie z członkami 
Związku i ich rodzinami.

Organizator - Komisja Zakła
dowa NSZZ „Solidarność” Fa
bryki Łączników S.A.

70.09.2005 r. - Kozienice
11.00 - festyn z okazji XXV-le- 

cia powstania NSZZ „Solidar
ność” z udziałem członków 
Związku i ich rodzin.

Organizator - KZ z terenu Ko
zienic

7 7.09.2005 r. - Szydłowiec 
patrz str. 1 „Biuletynu”

godz. 12.15 - uroczysta msza św. w intencji NSZZ „Solidar
ność” w kościele pw. św. Trójcy w Lipsku. Spotkanie okoliczno
ściowe z członkami NSZZ „S”.

Organizator - TKK Lipsko

Szczegółowe informacje pod nr-em tel. 3634349.
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